

令和4年度

宮代町下水道事業会計  
歳入歳出決算審査意見書

宮代町監査委員

宮代町長 新井康之様

宮代町監査委員 新 祖 章

令和4年度宮代町下水道事業会計決算に係る審査意見について

地方公営企業法第30条第2項の規定により審査に付された令和4年度宮代町下水道事業会計決算についての意見は、下記のとおりです。

### 記

#### 1 審査対象

令和4年度宮代町下水道事業会計

#### 2 審査期日

令和5年6月30日

#### 3 審査方法

審査に付された決算書及び附属書類等が適法に調製されているかについて、関係帳簿との照合を行いながら担当職員に説明を求め、計数の正確性、予算執行の合法性について審査しました。

#### 4 審査結果

審査に付された決算書及び附属書類は、ともに法令に準拠して作成されており、正確であることを認めました。

また、予算執行についても、証拠書類等を審査したところ、適正に執行されているものと認めました。

#### 5 総括意見

##### (1) 経営指標

令和4年度末の公共下水道事業及び農業集落排水事業の処理区域内の人口は25,433人で、令和3年度比244人の減、下水道普及率は76.3%となりました。

##### (2) 経営成績（税抜き）

###### ①事業収益

公共下水道事業について、令和4年度の排水件数は10,878件で令和3年度比0.8%の増、年間総排水量は296万8,380m<sup>3</sup>で令和3年度比0.3%の減となっています。また、年間有収水量は令和3年度比1.6%減の229万7,096m<sup>3</sup>となっています。これは、節水機能の高い

機器の普及や水洗人口の減少によるものと考えられますが、それに加えて、コロナ禍の中でステイホームの影響等により増加した家庭用の水量が減少に転じ、それが引き続いているという側面もあると思われます。このような中、公共下水道使用料は、令和3年度比1.2%減の2億2,586万5千円となりました。加えて、他会計負担金及び他会計補助金が、地方公営企業法施行規則に準拠して他会計補助金に一本化されましたが、令和3年度と比較してもなお、他会計補助金は減少となりました。これは、主にストックマネジメント計画策定に係る管きよの調査が完了したことによる支出の減や減価償却費の減によるものと考えられます。この結果、令和4年度の公共下水道事業収益は、10億1,163万1千円となり、令和3年度比8.7%の減となっています。

また、農業集落排水事業収益は5,720万8千円で令和3年度比7.9%の減となりました。農業集落排水処理施設使用料は1.4%減の842万3千円となっています。

## ②事業費用

令和4年度の公共下水道事業費用は9億6,560万3千円で、令和3年度比7.8%の減となりました。これは主に管きよ費や減価償却費が減少したことによるものです。主な費用は建物、構築物、固定資産等の減価償却費が7億1,852万9千円、中川流域下水道への管理運営費負担金が1億794万1千円、企業債への支払利息等が6,004万8千円などとなっています。

また、農業集落排水事業費用は5,448万1千円で、令和3年度比9.1%の減となりました。これは、主に耐用年数の経過等により減価償却費が減少したことによるものです。建物、構築物、固定資産等の減価償却費は2,946万7千円、企業債への支払利息等が493万7千円などとなっています。

## ③純利益

下水道事業全体として、事業収益から事業費用を差し引いた令和4年度の純利益は4,875万4千円で、令和3年度比21.8%の減となりました。

## (3) 資本的収支（税込み）

### ①資本的収入

令和4年度の公共下水道事業の資本的収入は、3億8,383万6千円で令和3年度比1.8%の増となりました。これは、開発行為に伴う受益者負担金の増などによるものです。資本的収入の内容は、企業債、負担金、一般会計からの繰入金である他会計補助金などとなっています。

また、令和4年度の農業集落排水事業の資本的収入は1,571万2千円で、一般会計からの補助金となっています。

## ②資本的支出

令和4年度の公共下水道事業の資本的支出は、4億8,652万3千円で令和3年度比5.4%の減となりました。これは主に元金償還金が減少したことによるものです。

建設改良費の主な内容は、第2マンホールポンプ場更新工事や第一中継ポンプ場汚水ポンプ用逆止弁交換工事などとなっています。

また、令和4年度の農業集落排水事業の資本的支出は2,868万2千円で、企業債償還金に加え、水中攪拌機更新工事及びマンホールポンプ水位計更新工事などとなっています。

## ③不足額

下水道事業全体としての、資本的収入から資本的支出を差し引いた不足額1億1,565万6千円は、減債積立金及び当年度分損益勘定留保資金により補てんされています。

## (4)まとめ

公共下水道事業及び農業集落排水事業は、令和2年度から地方公営企業法を適用して会計処理方式を官庁会計から企業会計に移行し、3年度目となりました。

公共下水道事業においては、平成の初期に投資が集中したため、地方債の残高が多く、令和4年度末で未償還残高が31億7,428万円に上っています。また、今後はこれらの投資で取得した施設が老朽化し、更新需要が集中的に見込まれるため、計画的な施設の更新に努める必要があります。

農業集落排水事業においては、人口減少により処理区域内人口も減少傾向にあり、経営状況はより厳しさを増しています。施設については比較的新しいものの、令和3年度に続き一部の施設で不具合が生じ、更新となりました。公共下水道事業と同様に将来の更新需要に対して計画的に投資を行う必要があります。また、既存の施設を継続して使用することだけでなく、公共下水道への接続を検討するなど多角的な視点で事業を運営することを要望します。

また、公共下水道事業及び農業集落排水事業について、将来にわたり安定的に継続していくため、中長期的な視野に立った経営の基本計画である「宮代町下水道事業経営戦略」が令和3年度に策定され、初年度を経過しました。

下水道は清潔で快適な生活を営む上で必要不可欠なものであり、環境を重視したまちづくりに大切な事業です。厳しい財政状況での歳入確保の視点及び快適な生活環境の保全という両方の視点から認可区域内での未接続世帯の解消に一層努力するとともに、「宮代町下水道事業経営戦略」に基づき「環境変化に対応した柔軟な事業運営」を行い、「継続的なサービス提供のための経営基盤の強化」に努めてください。

# 比較損益計算書（公共）

（単位：円 税抜）

科 目	令和 4 年度	令和 3 年度	比 較 増 減	
	金 額	金 額	金 額	率（％）
営業収益 a	249,973,913	250,830,759	▲856,846	▲0.3
公共下水道使用料	225,865,403	228,605,159	▲2,739,756	▲1.2
雨水処理負担金	23,102,000	21,521,000	1,581,000	7.3
その他営業収益	1,006,510	704,600	301,910	42.8
営業費用 b	903,936,244	973,938,613	▲70,002,369	▲7.2
管きよ費	30,674,780	52,584,160	▲21,909,380	▲41.7
ポンプ場費	19,636,190	18,764,488	871,702	4.6
流域下水道管理運営費負担金	107,941,092	108,263,565	▲322,473	▲0.3
業務費	14,724,244	14,515,914	208,330	1.4
総係費	12,190,820	19,689,449	▲7,498,629	▲38.1
減価償却費	718,528,839	755,858,345	▲37,329,506	▲4.9
資産減耗費	240,279	4,262,692	▲4,022,413	▲94.4
その他営業費用	0	0	0	—
営業利益（▲損失） c = a - b	▲ 653,962,331	▲ 723,107,854	69,145,523	9.6
営業外収益 d	761,162,181	856,858,550	▲95,696,369	▲11.2
受取利息及び配当金	1,201	1,247	▲46	▲3.7
他会計負担金	0	53,059,000	▲53,059,000	皆減
他会計補助金	104,343,000	111,170,000	▲6,827,000	▲6.1
国庫補助金	8,000,000	8,000,000	0	0.0
長期前受金戻入	648,782,015	684,620,917	▲35,838,902	▲5.2
雑収益	35,965	7,386	28,579	386.9
営業外費用 e	61,631,756	73,652,298	▲12,020,542	▲16.3
支払利息	60,048,079	71,804,530	▲11,756,451	▲16.4
雑支出	1,583,677	1,847,768	▲264,091	▲14.3
営業外利益（▲損失） f = d - e	699,530,425	783,206,252	▲83,675,827	▲10.7
経常利益（▲損失） g = c + f	45,568,094	60,098,398	▲14,530,304	▲24.2
特別利益 h	494,608	19,234	475,374	2471.5
過年度損益修正益	494,608	19,234	475,374	2471.5
特別損失 i	35,048	8,033	27,015	336.3
過年度損益修正損	35,048	8,033	27,015	336.3
当年度純利益（▲損失） j = g + h - i	46,027,654	60,109,599	▲14,081,945	▲23.4
前年度繰越利益剰余金（▲欠損金）	0	0	0	—
その他未処分利益剰余金変動額 k	32,699,808	37,624,984	▲4,925,176	▲13.1
当年度未処分利益剰余金（▲未処理欠損金） L = j + k	78,727,462	97,734,583	▲19,007,121	▲19.4

# 比較損益計算書（農集）

（単位：円 税抜）

科 目	令和4年度	令和3年度	比較増減	
	金額	金額	金額	率（%）
営業収益 a	8,422,983	8,538,578	▲115,595	▲1.4
農業集落排水処理施設使用料	8,422,983	8,538,578	▲115,595	▲1.4
営業費用 b	49,303,257	54,116,259	▲4,813,002	▲8.9
処理場費	10,493,045	11,751,339	▲1,258,294	▲10.7
業務費	351,448	347,874	3,574	1.0
総係費	8,295,787	6,433,371	1,862,416	28.9
減価償却費	29,466,975	35,583,675	▲6,116,700	▲17.2
資産減耗費	696,002	0	696,002	皆増
その他営業費用	0	0	0	—
営業利益（▲損失） c = a - b	▲ 40,880,274	▲ 45,577,681	4,697,407	10.3
営業外収益 d	48,784,588	53,566,990	▲4,782,402	▲8.9
受取利息及び配当金	92	158	▲66	▲41.8
他会計負担金	0	19,728,000	▲19,728,000	皆減
他会計補助金	30,604,000	12,573,000	18,031,000	143.4
長期前受金戻入	18,179,326	21,265,832	▲3,086,506	▲14.5
雑収益	1,170	0	1,170	—
営業外費用 e	5,177,872	5,739,141	▲561,269	▲9.8
支払利息	4,937,243	5,365,266	▲428,023	▲8.0
雑支出	240,629	373,875	▲133,246	▲35.6
営業外利益（▲損失） f = d - e	43,606,716	47,827,849	▲4,221,133	▲8.8
経常利益（▲損失） g = c + f	2,726,442	2,250,168	476,274	21.2
特別利益 h	0	0	0	—
過年度損益修正益	0	0	0	—
特別損失 i	0	51,480	▲51,480	皆減
過年度損益修正損	0	51,480	▲51,480	皆減
当年度純利益（▲損失） j = g + h - i	2,726,442	2,198,688	527,754	24.0
前年度繰越利益剰余金	0	0	0	—
その他未処分利益剰余金変動額 k	985,860	2,147,724	▲1,161,864	▲54.1
当年度未処分利益剰余金（▲未処理欠損金） L = j + k	3,712,302	4,346,412	▲634,110	▲14.6

## 比較貸借対照表（公共）

（単位：円 税抜）

科 目	令和 4 年 度	令和 3 年 度	比 較 増 減	
	金 額	金 額	金 額	率（％）
<b>資 産</b>	<b>16,773,888,076</b>	<b>15,278,524,336</b>	1,495,363,740	9.8
固定資産	16,611,564,635	15,113,522,904	1,498,041,731	9.9
有形固定資産	15,961,069,098	14,440,345,930	1,520,723,168	10.5
土地	1,360,073,270	1,223,063,606	137,009,664	11.2
建物	242,318,716	252,987,735	▲ 10,669,019	▲ 4.2
構築物	13,916,331,857	12,658,154,426	1,258,177,431	9.9
機械及び装置	440,924,175	303,058,704	137,865,471	45.5
車輛運搬具	1,404,174	1,799,097	▲ 394,923	▲ 22.0
工具及び備品	16,906	52,362	▲ 35,456	▲ 67.7
建設仮勘定	0	1,230,000	▲ 1,230,000	皆減
無形固定資産	650,495,537	673,176,974	▲ 22,681,437	▲ 3.4
施設利用権	650,495,537	673,094,288	▲ 22,598,751	▲ 3.4
その他無形固定資産	0	82,686	▲ 82,686	皆減
流動資産	162,323,441	165,001,432	▲ 2,677,991	▲ 1.6
現金預金	117,285,895	118,232,583	▲ 946,688	▲ 0.8
未収金	46,017,491	47,740,142	▲ 1,722,651	▲ 3.6
貸倒引当金	▲ 979,945	▲ 971,293	▲ 8,652	▲ 0.9
<b>負 債</b>	<b>14,489,559,176</b>	<b>13,177,232,754</b>	1,312,326,422	10.0
固定負債	2,772,699,843	3,084,880,452	▲ 312,180,609	▲ 10.1
企業債	2,772,699,843	3,084,880,452	▲ 312,180,609	▲ 10.1
流動負債	489,901,734	543,633,968	▲ 53,732,234	▲ 9.9
企業債	401,580,610	445,391,161	▲ 43,810,551	▲ 9.8
未払金	87,610,124	81,980,586	5,629,538	6.9
引当金	611,000	989,000	▲ 378,000	▲ 38.2
その他流動負債	100,000	15,273,221	▲ 15,173,221	▲ 99.3
繰延収益	11,226,957,599	9,548,718,334	1,678,239,265	17.6
長期前受金	13,229,946,437	10,903,984,024	2,325,962,413	21.3
長期前受金収益化累計額	▲ 2,002,988,838	▲ 1,355,265,690	▲ 647,723,148	▲ 47.8

科 目	令和 4 年度	令和 3 年度	比 較 増 減	
	金 額	金 額	金 額	率 (%)
<b>資 本</b>	<b>2,284,328,900</b>	<b>2,101,291,582</b>	183,037,318	8.7
資本金	829,542,344	791,917,360	37,624,984	4.8
剰余金	1,454,786,556	1,309,374,222	145,412,334	11.1
資本剰余金	1,334,873,505	1,197,863,841	137,009,664	11.4
受贈財産評価額	1,311,449,051	1,174,439,387	137,009,664	11.7
負担金	21,711,915	21,711,915	0	0.0
補助金	938,620	938,620	0	0.0
その他資本剰余金	773,919	773,919	0	0.0
利益剰余金	119,913,051	111,510,381	8,402,670	7.5
減債積立金	41,185,589	13,775,798	27,409,791	199.0
当年度未処分利益剰余金	78,727,462	97,734,583	▲ 19,007,121	▲ 19.4
<b>負債・資本合計</b>	<b>16,773,888,076</b>	<b>15,278,524,336</b>	1,495,363,740	9.8



## 比較貸借対照表（農集）

（単位：円 税抜）

科 目	令和 4 年度	令和 3 年度	比較増減	
	金 額	金 額	金 額	率 (%)
<b>資 産</b>	<b>808,525,848</b>	<b>839,130,073</b>	<b>▲ 30,604,225</b>	<b>▲ 3.6</b>
固定資産	801,335,483	826,489,460	▲ 25,153,977	▲ 3.0
有形固定資産	801,335,483	826,489,460	▲ 25,153,977	▲ 3.0
土地	22,104,603	22,104,603	0	0.0
建物	126,224,574	129,937,589	▲ 3,713,015	▲ 2.9
構築物	619,277,266	638,025,415	▲ 18,748,149	▲ 2.9
機械及び装置	33,724,835	36,413,442	▲ 2,688,607	▲ 7.4
車輛運搬具	4,205	8,411	▲ 4,206	▲ 50.0
工具及び備品	0	0	0	—
建設仮勘定	0	0	0	—
無形固定資産	0	0	0	—
施設利用権	0	0	0	—
その他無形固定資産	0	0	0	—
流動資産	7,190,365	12,640,613	▲ 5,450,248	▲ 43.1
現金預金	5,596,135	11,083,476	▲ 5,487,341	▲ 49.5
未収金	1,626,230	1,576,137	50,093	3.2
貸倒引当金	▲ 32,000	▲ 19,000	▲ 13,000	▲ 68.4
<b>負 債</b>	<b>747,312,939</b>	<b>780,643,606</b>	<b>▲ 33,330,667</b>	<b>▲ 4.3</b>
固定負債	218,491,279	242,099,295	▲ 23,608,016	▲ 9.8
企業債	218,491,279	242,099,295	▲ 23,608,016	▲ 9.8
流動負債	25,695,905	32,302,329	▲ 6,606,424	▲ 20.5
企業債	23,608,016	23,171,611	436,405	1.9
未払金	1,473,889	1,753,714	▲ 279,825	▲ 16.0
引当金	614,000	445,000	169,000	38.0
その他流動負債	0	6,932,004	▲ 6,932,004	皆減
繰延収益	503,125,755	506,241,982	▲ 3,116,227	▲ 0.6
長期前受金	563,204,268	548,773,555	14,430,713	2.6
長期前受金収益化累計額	▲ 60,078,513	▲ 42,531,573	▲ 17,546,940	▲ 41.3

科 目	令和 4 年度	令和 3 年度	比 較 増 減	
	金 額	金 額	金 額	率 (%)
<b>資 本</b>	<b>61,212,909</b>	<b>58,486,467</b>	2,726,442	4.7
資本金	35,078,602	32,930,878	2,147,724	6.5
剰余金	26,134,307	25,555,589	578,718	2.3
資本剰余金	19,694,700	19,694,700	0	0.0
受贈財産評価額	0	0	0	—
負担金	2,157,708	2,157,708	0	0.0
補助金	17,536,992	17,536,992	0	0.0
その他資本剰余金	0	0	0	—
利益剰余金	6,439,607	5,860,889	578,718	9.9
減債積立金	2,727,305	1,514,477	1,212,828	80.1
当年度未処分利益剰余金	3,712,302	4,346,412	▲ 634,110	▲ 14.6
<b>負債・資本合計</b>	<b>808,525,848</b>	<b>839,130,073</b>	▲ 30,604,225	▲ 3.6

# 公共下水道事業収益費用節別年度比較表

(単位：円 税抜)

款	項	目	節	令和4年度	令和3年度	比較増減	
事業収益				1,011,630,702	1,107,708,543	▲96,077,841	
	営業収益			249,973,913	250,830,759	▲856,846	
		公共下水道使用料		225,865,403	228,605,159	▲2,739,756	
			一般汚水収益	225,865,403	228,605,159	▲2,739,756	
		雨水処理負担金		23,102,000	21,521,000	1,581,000	
			負担金	23,102,000	21,521,000	1,581,000	
		その他営業収益		1,006,510	704,600	301,910	
			手数料	746,500	448,600	297,900	
			雑収益	260,010	256,000	4,010	
		営業外収益		761,162,181	856,858,550	▲95,696,369	
		受取利息及び配当金		1,201	1,247	▲46	
			預金利息	1,201	1,247	▲46	
		他会計負担金		0	53,059,000	▲53,059,000	
			一般会計負担金	0	53,059,000	▲53,059,000	
		他会計補助金		104,343,000	111,170,000	▲6,827,000	
			一般会計補助金	104,343,000	111,170,000	▲6,827,000	
		国庫補助金		8,000,000	8,000,000	0	
			国庫補助金	8,000,000	8,000,000	0	
		長期前受金戻入		648,782,015	684,620,917	▲35,838,902	
			長期前受金戻入	648,782,015	684,620,917	▲35,838,902	
		雑収益		35,965	7,386	28,579	
			その他雑収益	35,965	7,386	28,579	
		特別利益		494,608	19,234	475,374	
			過年度損益修正益	494,608	19,234	475,374	
			過年度損益修正益	494,608	19,234	475,374	
	事業費用				965,603,048	1,047,598,944	▲81,995,896
		営業費用			903,936,244	973,938,613	▲70,002,369
		管きよ費		30,674,780	52,584,160	▲21,909,380	
			修繕費	510,000	2,901,000	▲2,391,000	
			委託料	29,860,152	48,016,873	▲18,156,721	
			路面復旧費	200,000	1,561,659	▲1,361,659	
			賃借料	104,628	104,628	0	
		ポンプ場費		19,636,190	18,764,488	871,702	
			動力費	7,243,368	5,844,913	1,398,455	
			光熱水費	78,350	71,950	6,400	
			備用品費	0	131,400	▲131,400	
			修繕費	1,745,000	950,000	795,000	
			保険料	348,746	348,746	0	
			通信運搬費	347,536	350,688	▲3,152	

(単位：円 税抜)

款	項	目	節	令和4年度	令和3年度	比較増減
			手 数 料	0	17,800	▲17,800
			委 託 料	9,873,190	11,048,991	▲1,175,801
		流域下水道管理		107,941,092	108,263,565	▲322,473
		運営費負担金	負 担 金	107,941,092	108,263,565	▲322,473
		業 務 費		14,724,244	14,515,914	208,330
			委 託 料	14,724,244	14,515,914	208,330
		総 係 費		12,190,820	19,689,449	▲7,498,629
			給 料	5,426,000	6,185,100	▲759,100
			手 当	1,511,055	2,541,691	▲1,030,636
			賞与引当金繰入額	611,000	989,000	▲378,000
			法 定 福 利 費	1,440,597	1,787,858	▲347,261
			報 酬	0	147,000	▲147,000
			旅 費	5,493	5,612	▲119
			備 消 品 費	51,119	199,686	▲148,567
			修 繕 費	100,582	38,182	62,400
			燃 料 費	34,022	33,600	422
			印 刷 製 本 費	156,000	191,480	▲35,480
			保 険 料	139,460	49,660	89,800
			公 課 費	16,800	0	16,800
			通 信 運 搬 費	46,043	64,796	▲18,753
			委 託 料	51,570	3,836,760	▲3,785,190
			研 修 費	0	0	0
			負 担 金	2,402,079	2,946,024	▲543,945
			賃 借 料	60,000	60,000	0
			貸倒引当金繰入額	124,000	613,000	▲489,000
			雑 費	15,000	0	15,000
		減 価 償 却 費		718,528,839	755,858,345	▲37,329,506
			有 形 固 定 資 産 減 価 償 却 費	683,517,959	721,016,521	▲37,498,562
			無 形 固 定 資 産 減 価 償 却 費	35,010,880	34,841,824	169,056
		資 産 減 耗 費		240,279	4,262,692	▲4,022,413
			固定資産除却費	240,279	4,262,692	▲4,022,413
		その他営業費用		0	0	0
			雑 支 出	0	0	0
	営業外費用			61,631,756	73,652,298	▲12,020,542
		支 払 利 息 及 び 企 業 債 取 扱 諸 費	企 業 債 利 息	60,048,079	71,804,530	▲11,756,451
			雑 支 出	1,583,677	1,847,768	▲264,091
			その他雑支出	1,583,677	1,847,768	▲264,091
	特別損失			35,048	8,033	27,015
		過年度損益修正損		35,048	8,033	27,015
			過年度損益修正損	35,048	8,033	27,015

# 農業集落排水事業収益費用節別年度比較表

(単位：円 税抜)

款	項	目	節	令和4年度	令和3年度	比較増減		
事業収益				57,207,571	62,105,568	▲4,897,997		
	営業収益			8,422,983	8,538,578	▲115,595		
		農業集落排水 処理施設使用料			8,422,983	8,538,578	▲115,595	
	農業集落排水 処理施設使用料				8,422,983	8,538,578	▲115,595	
	営業外収益				48,784,588	53,566,990	▲4,782,402	
		受取利息 及び配当金			92	158	▲66	
			預金利息			92	158	▲66
		他会計負担金			0	19,728,000	▲19,728,000	
			一般会計負担金			0	19,728,000	▲19,728,000
		他会計補助金			30,604,000	12,573,000	18,031,000	
			一般会計補助金			30,604,000	12,573,000	18,031,000
		長期前受金 戻入			18,179,326	21,265,832	▲3,086,506	
			長期前受金戻入			18,179,326	21,265,832	▲3,086,506
		雑収益			1,170	0	1,170	
	その他雑収益				1,170	0	1,170	
	特別利益				0	0	0	
		過年度損益修正益			0	0	0	
	過年度損益修正益				0	0	0	
	事業費用				54,481,129	59,906,880	▲5,425,751	
		営業費用			49,303,257	54,116,259	▲4,813,002	
処理場費					10,493,045	11,751,339	▲1,258,294	
			備用品費			1,057,625	1,050,780	6,845
			光熱水費			16,800	16,940	▲140
			動力費			3,259,492	2,368,686	890,806
			修繕費			0	2,193,000	▲2,193,000
			保険料			60,780	60,780	0
			通信運搬費			44,728	43,093	1,635
			手数料			74,800	81,800	▲7,000
委託料					5,978,820	5,936,260	42,560	
業務費					351,448	347,874	3,574	
		委託料			351,448	347,874	3,574	

(単位：円 税抜)

款	項	目	節	令和4年度	令和3年度	比較増減
		総係費		8,295,787	6,433,371	1,862,416
			給料	3,953,100	2,739,900	1,213,200
			手当	1,819,077	1,767,849	51,228
			賞与引当金繰入額	614,000	445,000	169,000
			法定福利費	1,265,280	839,969	425,311
			旅費	0	0	0
			修繕費	20,386	90,988	▲70,602
			燃料費	25,000	14,677	10,323
			保険料	27,280	47,940	▲20,660
			公課費	0	39,900	▲39,900
			通信運搬費	0	32,363	▲32,363
			負担金	558,664	394,885	163,779
			貸倒引当金繰入額	13,000	13,000	0
			雑費	0	6,900	▲6,900
		減価償却費		29,466,975	35,583,675	▲6,116,700
			有形固定資産 減価償却費	29,466,975	35,583,675	▲6,116,700
		資産減耗費		696,002	0	696,002
			固定資産除却費	696,002	0	696,002
		その他営業費用		0	0	0
			雑支出	0	0	0
	営業外費用			5,177,872	5,739,141	▲561,269
		支払利息及び		4,937,243	5,365,266	▲428,023
		企業債取扱諸費	企業債利息	4,937,243	5,365,266	▲428,023
		雑支出		240,629	373,875	▲133,246
			その他雑支出	240,629	373,875	▲133,246
	特別損失			0	51,480	▲51,480
		過年度損益		0	51,480	▲51,480
		修正損	過年度損益修正損	0	51,480	▲51,480